
Comune di Visco - Decreto n. 1 del 09/05/2025 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
segreteria del sindaco 
 
PROPOSTA N. 1 DEL 09/05/2025 
DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 09/05/2025 
 
 
OGGETTO: L. 190/2012 E D.LGS 33/2013. NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. DOTT.SSA MARTINA VIDULICH 

 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTI: 
-la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.; 
-il D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il D.Lgs. 97 del 25.5.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 
190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” tra l’altro ha riunito gli incarichi di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile della trasparenza; 
 
VISTI i compiti che deve svolgere il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza in forza delle novità normative ed in particolare: 
- elabora e propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (art. 1, comma 8, L. 190/2012); 
- verifica l'efficace attuazione e l’idoneità del piano anticorruzione (art. 1, comma 10, lett. a) 

L.190/2012); 
- comunica agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate (attraverso il PTPC) 
e le relative modalità applicative e vigila sull'osservanza del piano (art. 1, comma 14, 
L.190/2012); 
- propone le necessarie modifiche del PTCP, qualora intervengano mutamenti 
nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione. 

DATO ATTO che negli enti locali, ai sensi del citato articolo 1, comma 7, legge 190/2012 il 
Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario 
Comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 
 
VISTA la convenzione stipulata tra i comuni di Santa Maria la Longa, Mariano del Friuli e Visco 
per il servizio in forma associata della segreteria comunale valida dal 10.03.2025 per un 



Comune di Visco - Decreto n. 1 del 09/05/2025 

periodo di 2 anni; 

RICHIAMATO il decreto della Prefettura UTG di Trieste – Albo Segretari Comunali e Provinciali 
Friuli Venezia Giulia – prot. N.0022981 del 04/04/2025 con il quale veniva assegnato quale 
titolare della segreteria convenzionata tra i comuni di Santa Maria la Longa, Mariano del Friuli 
e Visco la dott.ssa Martina Vidulich; 

CONSIDERATO che è necessario nominare il responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
 
 

DECRETA 
 
 
1)- DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge 190/2012, quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Santa Maria la Longa il Segretario 
Comunale dott.ssa Martina Vidulich a decorrere dalla data di adozione del presente atto; 
 
2)- DI INCARICARE il Segretario Comunale, con il supporto dei responsabili di TPO, dell’attuazione 
di tutti gli adempimenti ascritti alla figura di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
3)- DI NOTIFICARE il presente atto all’interessato, ai Funzionari titolari di P.O., alla Giunta 
Comunale e all’O.I.V.; 
 
4)- DI PROCEDERE alla registrazione della presente nomina sul sito dell’A.N.A.C.; 
 
5)-DI DISPORRE, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, ai sensi dell’Art.1 del 
D. Lgs. 33/2013, la pubblicazione in modo permanente di copia del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’Ente 
 
 
 

 Il Responsabile 

  ELENA CECOTTI 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Visco - Decreto n. 1 del 09/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Visco - Decreto n. 1 del 09/05/2025 

 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1 09/05/2025 Ufficio del Segretario Comunale 09/05/2025 

 
 

OGGETTO: L. 190/2012 E D.LGS 33/2013. NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. DOTT.SSA 
MARTINA VIDULICH  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 09/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
24/05/2025. 
 
Addì 09/05/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  ELENA CECOTTI 
 
 



Comune di Visco - Decreto n. 1 del 09/05/2025 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	segreteria del sindaco
	PROPOSTA N. 1 DEL 09/05/2025
	OGGETTO: L. 190/2012 E D.LGS 33/2013. NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. DOTT.SSA MARTINA VIDULICH

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA

